

MICHEL SAUVAGE

EXPERT COMPTABLE

Inscrit au tableau de l'Ordre de la Région de Rennes

COMMISSAIRE AUX COMPTES

Membre de la Compagnie Régionale de Rennes

Avenue des Fontenelles - Z.A. 35310 CHAVAGNE

Tél. 02.99.60.99.60 - Télécopie 02.99.60.99.70

Sur rendez-vous

Exercice 2012 : clos le 31 décembre

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

INSTITUT MAUPERTUIS
MAISON DU CAMPUS
CAMPUS DE KER LANN
35170 BRUZ



RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Monsieur Le Président,

Madame, Monsieur,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre association, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association INSTITUT MAUPERTUIS, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification des appréciations
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Directoire. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collecté sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, j'attire votre attention sur le point suivant exposé dans la note de l'annexe « Faits caractéristiques de l'exercice » relative à la déclaration rectificative du crédit d'impôt recherche 2009, 2010 et 2011.

JUSTIFICATIONS DES APPRECIATIONS


En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues, et n'appellent pas de remarques particulières de notre part.

VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Directoire et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Rennes,
Le 22 mai 2013



Michel SAUVAGE
Commissaire aux Comptes
Compagnie de Rennes

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2012 12			Exercice N-1 31/12/2011 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	9 534	4 090	5 443	564	4 879	865.08
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
Installations techniques Matériel et outillage	2 065 275	1 398 236	667 039	841 827	174 789	20.76	
Autres immobilisations corporelles	455 423	312 960	142 463	178 779	36 317	20.31	
Immobilisations en cours							
Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	15		15	15			
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	TOTAL I	2 530 246	1 715 287	814 959	1 021 186	206 226	20.19
	Comptes de liaison TOTAL II						
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements	26 378		26 378	29 759	3 381	11.36
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	97 721		97 721	104 546	6 826	6.53
	Autres créances	227 282		227 282	238 096	10 814	4.54
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	58 810		58 810	275 357	216 546	78.64	
Charges constatées d'avance (3)	21 074		21 074	35 288	14 213	40.28	
	TOTAL III	431 265		431 265	683 045	251 780	36.86
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V) Ecart de conversion actif (VI)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	2 961 511	1 715 287	1 246 225	1 704 231	458 006	26.87

- (1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

Michel SAUVAGE
CABINET GIREC
Commissaire aux Comptes

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2012	12	Exercice N-1 31/12/2011	12	Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise		4 814		4 814		
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves		390 858		366 641	24 217	6.61
	Report à nouveau						
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)		50 032		24 217	25 815	106.60
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		533 892		874 007	340 115	38.91	
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I		979 596		1 269 678	290 082	22.85
	Comptes de liaison						
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		14 037		34 231	20 194	58.99
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III		14 037		34 231	20 194	58.99
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)				94 351	94 351	100.00
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		78 630		72 451	6 179	8.53
	Dettes fiscales et sociales		87 464		95 333	7 870	8.25
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes		40 894		40 894		
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance		45 603		97 291	51 688	53.13
	TOTAL IV		252 591		400 321	147 730	36.90
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		1 246 225		1 704 231	458 006	26.87

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2012	12 31/12/2011	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services	353 535	275 898	77 637	28.14
Production stockée	3 381	20 159	23 540	116.77
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	607 822	646 085	38 263	5.92
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	40 143	9 012	31 130	345.42
Collectes				
Cotisations				
Autres produits	4	3	1	27.03
TOTAL I	998 122	951 158	46 965	4.94
CHARGES D'EXPLOITATION (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	11 823	6 811	5 013	73.60
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	363 595	388 256	24 661	6.35
Impôts, taxes et versements assimilés	27 504	31 356	3 853	12.29
Salaires et traitements	393 097	381 131	11 966	3.14
Charges sociales	159 270	153 694	5 576	3.63
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	378 776	351 821	26 956	7.66
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	23 537	91	23 446	NS
TOTAL II	1 357 603	1 313 159	44 444	3.38
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	359 480	362 001	2 521	0.70
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférents à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2012	12 31/12/2011	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	2 335	9 097	6 761	74.33
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL V	2 335	9 097	6 761	74.33
CHARGES FINANCIERES				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	1 326	4 168	2 842	68.18
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL VI	1 326	4 168	2 842	68.18
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	1 009	4 928	3 920	79.53
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	358 472	357 073	1 399	0.39
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	23 149		23 149	
Produits exceptionnels sur opérations en capital	354 024	351 252	2 772	0.79
Reprises sur provisions et transferts de charges				
TOTAL VII	377 173	351 252	25 921	7.38
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	2 370		2 370	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
TOTAL VIII	2 370		2 370	
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	374 803	351 252	23 551	6.70
Impôts sur les bénéfices (IX)	13 507	30 038	16 531	55.04
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	1 377 631	1 311 506	66 124	5.04
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	1 347 792	1 287 289	60 503	4.70
SOLDE INTERMEDIAIRE	29 838	24 217	5 621	23.21
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	20 194		20 194	
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	50 032	24 217	25 815	106.60

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2012	12	31/12/2011	12	Euros	%
PRODUITS						
Bénévolat	15 345		12 000		3 345	27.88
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL	15 345		12 000		3 345	27.88
CHARGES						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole	15 345		12 000		3 345	27.88
Prestations						
TOTAL	15 345		12 000		3 345	27.88

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'association a procédé au cours de l'année 2012 au dépôt d'une déclaration rectificative de crédit d'impôt recherche au titre de l'année 2009. Cette déclaration de crédit d'impôt recherche laisse apparaître un crédit d'impôt complémentaire de 19 220 €, crédit comptabilisé au 31 décembre 2012.

Les déclarations rectificatives 2010 et 2011 ont également été comptabilisées dans les comptes au 31 décembre 2012 pour les montants suivants :

2010 : crédit d'impôt à restituer de 10 334 €

2011 : crédit d'impôt complémentaire de 19 970 €

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL	4 106		5 428
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	1 905 107		160 166
Installations générales agencements aménagements divers	377 305		2 961
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	71 164		3 995
TOTAL	2 353 576		167 122
Autres titres immobilisés	15		
TOTAL	15		
TOTAL GENERAL	2 357 697		172 550

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			9 534	9 534
TOTAL			9 534	9 534
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			2 065 273	2 065 273
Installations générales agencements aménagements divers			380 265	380 265
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			75 160	75 160
TOTAL			2 520 698	2 520 698
Autres titres immobilisés			15	15
TOTAL			15	15
TOTAL GENERAL			2 530 247	2 530 247

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	3 542	549		4 090
TOTAL	3 542	549		4 090
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	1 063 282	334 955		1 398 236
Installations générales agencements aménagements divers	214 891	37 877		252 768
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	54 797	5 395		60 192
TOTAL	1 332 969	378 227		1 711 196
TOTAL GENERAL	1 336 511	378 776		1 715 287

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	549				
TOTAL	549				
Instal.techniques matériel outillage indus.	334 955				
Instal.générales agenc.aménag.divers	37 877				
Matériel de bureau informatique mobilier	5 395				
TOTAL	378 227				
TOTAL GENERAL	378 776				

Michel SAUVAGE
CABINET GEIREC
Commissaire aux Comptes

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	31 038		31 038		
TOTAL	31 038		31 038		
TOTAL GENERAL	31 038		31 038		
Dont dotations et reprises d'exploitation			31 038		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	97 721	97 721	
Personnel et comptes rattachés	3 000	3 000	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	36	36	
Impôts sur les bénéfices	2 392	2 392	
Taxe sur la valeur ajoutée	32 204	32 204	
Débiteurs divers	189 650	189 650	
Charges constatées d'avance	21 074	21 074	
TOTAL	346 077	346 077	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	78 630	78 630		
Personnel et comptes rattachés	28 302	28 302		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	39 838	39 838		
Taxe sur la valeur ajoutée	16 227	16 227		
Autres impôts taxes et assimilés	3 097	3 097		
Autres dettes	40 894	40 894		
Produits constatés d'avance	45 603	45 603		
TOTAL	252 591	252 591		
Emprunts remboursés en cours d'exercice	94 351			

Tableau de suivi des fonds dédiés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant engager en fin d'exercice D = A - B + C
SUBVENTION 2006-2007	456 666	10 514	10 514		
SUBVENTION 2007-2008	412 500	19 118	9 680		9 438
SUBVENTION 2008-2009	400 000	4 599			4 599
TOTAL	1 269 166	34 231	20 194		14 037

Michel SAUVAGE
Commissaire aux Comptes
CABINET GEIREC

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	15 773
Autres créances	189 650
Total	205 424

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	28 519
Dettes fiscales et sociales	38 342
Total	66 861

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	21 074
Total	21 074
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	45 603
Total	45 603

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

L'association est dirigée par un directoire aux pouvoirs étendus dont tous les membres sont bénévoles.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	6	
Employés	2	
Total	8	

Valorisation des contributions volontaires

Les contributions volontaires ont été valorisées à 660 € par jour pour un nombre total de 23,25 journées.

2
Michel SALVAGE
Commissaire aux Comptes

CABINET GEIREC

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 2 979 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 2 979 euros TTC
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : néant

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
engagement total		21 680
Engagement total		21 680

Hypothèses de calculs retenues

Les hypothèses retenues se présentent comme suit:

- Départ volontaire à l'initiative du salarié
- Age retraite 60 ou 62 ans (Age légal de départ)
- Turn over faible
- Profil de carrière : 2 %
- Taux d'actualisation (taux IBOXX Corporates AA): 2.69 %

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2012, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 580 heures.

Michel SAUVAGE
Commissaire aux Comptes